N b e B R T

U\'-/Duvisidn de Admin yhr\anzas

Depto. Administrativo GOBIERNO DE CHILE

Programa Nacional de Fiscalizacion SUBSECRETARIA DE TRANSPORTIS
MDZ4

AUTORIZA MODIFICACION DE CONTRATO DE ARRIENDO DE
ESTACIONAMIENTO, CIUDAD DE LA SERENA PARA EL

~ PROGRAMA NACIONAL DE FISCALIZACION /
L r -
L SANTIAGO, 27 AGD 7009
Nl £ 09
L' RESOLUCION EXENTA N° g I 2 /g /

VISTO: lo dispuesto en los D.L. N°. 1.028/75y 3.001/79; los D.S.
Nos. 72/81, 1.312/99, la Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestaciéon de
Servicios, y su Reglamento aprobado por Decreto 250/2004, todos del Ministerio de Hacienda; en la Ley de Presupuesto
N° 20.314/2008; en la Resolucion 1.600/2008 de la Contraloria General de la Republica; en los Decretos Supremos N°s.
32/2008 y 57/2008, ambos del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; en la Resolucion Exenta N° 487/09, de
la Subsecretaria de Transportes y en el Memorandum PF AG Sisedoc N° 14329, de fecha 22 de Julio de 2009, del
Programa Nacional de Fiscalizacion.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolucion Exenta N° 487, de fecha 28 de
Abril de 2009, se autorizé el contrato de arriendo de un estacionamiento para el Programa Nacional de Fiscalizacion en
la Regién de Coquimbo; contrato suscrito entre la Subsecretaria de Transportes y la Sra. Ana Maria Hernandez Aracena,
RUT: 5.511.508-7.

2. Que, en el mes de Junio de 2009, el Programa Nacional de
Fiscalizacion asigné un segundo vehiculo a las labores de fiscalizacion que se desarrollan en la region; requiriéndose un
segundo estacionamiento.

3. Que, se consulté a la Sra. Ana Maria Hernandez la
factibilidad de arrendar un segundo estacionamiento en su propiedad, sefalandonos que no existiria inconvenientes,
procediendo al envio de la cotizacion N° 54028, de fecha 01 de Junio de 2008, respetando el valor concordado en el
contrato de arriendo vigente, valor que asciende a $48.000.- (cuarenta y ocho mil pesos) IVA incluido.

4. Que, de acuerdo a lo sefialado, se hace necesario modificar
el articulo primero y cuarto del contrato de arriendo respectivo, y que dicen relacién con la cantidad de estacionamientos
y el canon de arrendamiento respectivamente.

5. Que, se debe regularizar, tanto administrativa como
presupuestariamente, las modificaciones precedentemente sefialadas.

RESUELVO:

1.-AUTORIZASE la Modificacién del Contrato de Arrendamiento,
suscrito entre la Subsecretaria de Transportes y dofia Ana Maria Hernandez Aracena, Rut: 5.511.508-7, de fecha 21 de
Enero de 2009, aprobado mediante la Resolucion Exenta N° 487, de fecha 28 de Abril de 2009, cuyo tenor literal se
transcribe a continuacion: '

“MODIFICACION DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE ESTACIONAMIENTO

En Santiago, a 01 de Julio de 2009, entre Dofia Ana Maria Hernandez Aracena, cédula nacional de identidad 5.511.508-
7, domiciliada en Manuel Antonio Matta N° 116, comuna de La Serena, en adelante el “Arrendador” y por la otra, la
Subsecretaria de Transportes, RUT N° §1.212.000-5, representada por el Subsecretario de Transportes, don Raul Erazo
Torricelli, ambos domiciliados en Amunategui 139, comuna y ciudad de Santiago, Region Metropolitana, en adelante el
“Arrendatario” han convenido en celebrar la siguiente Modificacion de Contrato de Arrendamiento, para su Programa
Nacional de Fiscalizacion, RUT: 61.975.600-2.

PRIMERO:
Con fecha 21 de enero, las partes suscribieron un contrato de arrendamiento de un estacionamiento, aprobado
mediante Resolucion Exenta N° 487, de fecha 28 de Abrii de 2009.

SEGUNDO:

Que, en el mes de Junio de 2009, el Programa Nacional de Fiscalizacion, asigno un segundo vehiculo a las laboreg dey ;...

fiscaliz7':ién que se desarrollan en la region; requiriéndose un segundo estacionamiento.
]
4




TERCERO:
De acuerdo a lo sefalado en el inciso segundo, se debe modificar el Contrato de arriendo respectivo, en el siguiente

tenor:

1. Reemplacese el segundo parrafo del articulo primero por el siguiente:

“E| arrendador da en arrendamiento al arrendatario, dos box de estacionamientos en la propiedad ubicada en Manuel
Antonio Matta N° 130, comuna de La Serena, ciudad de La Serena, con el objeto de destinartos a estacionamientos de
vehiculos motorizados. Formara parte integrante de este contrato, el Acta en la cual se detallen las condiciones en que
se entregan los Box, su inventario e instalaciones si correspondiese y que suscribiran las partes al momento de la

entrega fisica de los box".

2. Reemplacese el articulo cuarto por el siguiente:

“La Renta: La renta de arrendamiento sera de $48.000.- (cuarenta y ocho mil pesos), mensuales, VA incluido, por cada
uno de los box en arriendo, y debera pagarse por periodos anticipados dentro de los primeros diez (10) dias de cada
mes, mediante deposito en la cuenta corriente del arrendador, N° 42-79-082202 del Banco de Chile de la Serena”.

CUARTO:
Se mantiene vigente el contrato singularizado en la clausuta primera, en todo aquello que no hubiese sido modificado

por la presente modificacion de contrato de arrendamiento de estacionamiento.

La presente Modificacion de Contrato se firma en tres ejemplares, quedando dos en poder de la Subsecretaria de
Transportes y uno en poder el Arrendador.

QUINTO:
La personeria de dofia Ana Maria Hernandez Aracena, consta en Dominio Vigente de la Propiedad del 05 de Enero del
afio 1999 ante el Conservador y Archivo Judicial de La Serena don Raul Parga Mufioz.

La personeria de don Raul Erazo Torricelli para representar a la Subsecretaria de Transportes consta en el Decreto
Supremo N° 57 de 30 de mayo de 2008, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones.

FIRMAN: Ana Maria Hernandez Aracena, RUT: 5.511.508-7 y Raul Erazo Torricelli, Subsecretario de Transportes.

2.-IMPUTESE Ia diferencia equivalente al gasto que irrogue la
presente Resolucion Exenta, monto que asciende a $336.000.- (trecientos treinta y seis mil pesos), IVA incluido, durante
el afio 2009, al item 22-09-001, Programa 05, Fiscalizacién y Control, del presupuesto vigente de la Secretaria y
Administracion General de Transportes, y para el afio 2010, el monto ascendente a $144.000.-(ciento cuarenta y cuatro
mil pesos), IVA incluido, al item correspondiente del Presupuesto en curso, siempre que el contrato se mantenga
vigente y los recursos disponibles para dicho fin.

3.-PAGUENSE ios recibos generados por el arriendo, una vez
recibidos conforme por la unidad solicitante.

, REFRE

ANOTESE Y COMUNIQUESE Depto. Contabil'\ildetﬁs;'l:cial';lnzas
Refrendado por T$T 330,000, o
A N P
imputacién A9l o5 72 o9 oot
Presupuesto $1 42 3905155 =
Acumulado $§ 20.523 sup .

Disponivifidad _ 1§ 2\. 800, 6 27 =

— Responsable . o
/P Fecha . hZA:)
L ERAZO TORRICELLI e : 08~ Zee .,

Subsecretario de Transportes Q_b

-

AB/MTL/MGG

DISTRIBUCION:

Depto. Administrativo  *

Unidad Adquisicién

Programa Nacional de Fiscalizacién
Oficina de Partes

& -’7‘{3‘255




